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)VJ-2020-3( :القرار رقم

)4678-2019-V( :في الدعوى رقم

المفاتيح:

ضريبة - ضريبة القيمة المضافة - وجوب التسجيل بنظام الضريبة المضافة خلال المدة النظامية – غرامات 
- غرامة التأخر في التسجيل.

الملخص:

مطالبـة المدعيـة بإلغـاء قـرار الهيئـة العامة للزكاة والدخل بشـأن فرض غرامة التأخر في 
التسـجيل فـي ضريبـة القيمـة المضافـة؛ كـون إيراداتهـا لـم تبلـغ حـد التسـجيل الإلزامـي - 
أجابت الهيئة بأن الأصل في القرار الصحة والسالمة - دلت النصوص النظامية على أن 
عدم الالتزام بالشـروط والإجراءات والمدة المحددة نظامًا للتسـجيل في ضريبة القيمة 
المضافـة يوجـب توقيـع الغرامـة الماليـة - ثبـت للدائـرة أن المدعية تأخرت في التسـجيل 
في ضريبة القيمة المضافة عن المدة المحددة نظامًا، ولم تقدم ما يثبت ادعاءها بأن 
إيراداتهـا لـم تبلـغ حـد التسـجيل الإلزامـي. مـؤدى ذلـك: رفـض اعتـراض المدعيـة - اعتبـار 
ـا وواجـب النفـاذ بموجـب نـص المـادة )42( من قواعد عمل لجـان الفصل في  القـرار نهائيًّ

المخالفات والمنازعات الضريبية.

المستند:

المـادة )49(، )41( مـن نظـام ضريبـة القيمـة المضافـة الصـادر بموجـب المرسـوم  	-
الملكي رقم )م/113( وتاريخ 1438/11/02هـ.

القيمـة  ضريبـة  لنظـام  التنفيذيـة  اللائحـة  مـن   )2/56(  ،)1/6(  ،)9/79( المـادة  	-
المضافـة الصـادرة بموجـب قـرار مجلـس إدارة الهيئـة العامة للـزكاة والدخل رقم 

)3839( وتاريخ 1438/12/14هـ.

المـادة )42( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصل فـي المخالفات والمنازعـات الضريبية  	-
الصادر بالمرسوم الملكي رقم )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ.

لجنة الفصل

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
القيمة المضافة في محافظة جدة

ضريبة القيمة المضافة
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

في يوم الثلاثاء )1441/05/12هـ( الموافق )2020/01/07م( في تمام الساعة السادسة 
مساءً، اجتمعت الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة 
فـي محافظـة جـدة؛ وذلـك للنظـر فـي الدعـوى المُشـار إليهـا أعاله، وحيـث اسـتوفت 
الدعـوى الأوضـاع النظاميـة المقـررة، فقـد أُودعـت لـدى الأمانـة العامـة للجـان الضريبية 

برقم (V-2019-4678) بتاريخ 2019/04/17م.

تتلخـص وقائـع هـذه الدعـوى فـي أن )...( سـعودي الجنسـية بموجـب هويـة وطنيـة رقم 
)...( بصفتـه مالـكًا لمؤسسـة )...( التجاريـة، سـجل تجـاري رقـم )...(، تقـدم بلائحـة دعـوى 
حيـث جـاء فيهـا: »أرجو من سـعادتكم التكرم بإلغاء الغرامـة المفروضة علينا؛ وذلك لأن 
الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل لـم تخبرنـي برفـض الطلـب حتى يتسـنى لي التسـجيل قبل 

المدة المحددة للتسجيل«.

وبعـرض لائحـة الدعـوى علـى المدعـى عليـه أجابـت بمذكـرة رد جـاء فيهـا: »أولً: الدفـع 
الموضوعـي: الأصـل فـي القـرار الصحـة والسالمة، وعلـى مـن يدعـي خالف ذلـك إثبـات 

العكس.

نصت الفقرة )2( من المادة )50( من الاتفاقية الموحدة لضريبة القيمة المضافة لدول 
مجلـس التعـاون علـى أن: »يكـون حـد التسـجيل الإلزامـي 375.000 ريـال سـعودي«. كمـا 
بينـت الفقـرة )9( مـن المـادة )79( مـن اللائحـة التنفيذيـة لنظام ضريبـة القيمة المضافة 
علـى أنـه يعفـى مـن التسـجيل الإلزامـي أي شـخص تزيـد قيمـة توريداتـه السـنوية عـن حـد 
التسـجيل الإلزامـي دون أن تزيـد عـن مبلـغ مليـون ريـال وذلـك قبـل الأول مـن شـهر ينايـر 
2019م، ومع ذلك يجب أن يقدم طلب التسـجيل في أو قبل موعد أقصاه 20 ديسـمبر 

2018م«.

نصـت المـادة )3( مـن اللائحـة التنفيذيـة لنظـام ضريبـة القيمة المضافة علـى أنه: »على 
كل شـخص مقيـم بالمملكـة وغيـر مسـجل لـدى الهيئـة أن يقـوم فـي نهايـة كل شـهر 
بحسـاب قيمـة توريداتـه خالل الاثنـي عشـر شـهرًا السـابقة وفقًـا للمتطلبـات المنصوص 
عليهـا فـي الاتفاقيـة، وفـي حـال تجاوزت هـذه القيمة حد التسـجيل الإلزامـي المنصوص 
عليـه فـي الاتفاقيـة، فعليـه أن يتقـدم إلـى الهيئـة بطلب تسـجيل خلال ثلاثيـن )30( يومًا 

من نهاية ذلك الشهر وفقًا للمادة الثامنة من هذه اللائحة.«

نصـت المـادة )6( مـن اللائحـة التنفيذيـة لنظـام ضريبـة القيمـة المضافـة علـى أنه: »في 
حـال تخلـف أي شـخص ملـزم بالتسـجيل عـن تقديـم طلب تسـجيل إلـى الهيئـة وفقًا لهذه 
اللائحة، فللهيئة تسجيله دون أن يتقدم بطلب بذلك، ويبدأ نفاذ التسجيل حسب التاريخ 
المحدد في المادتين الثالثة والرابعة من هذه اللائحة«. كما أن المادة )56( من اللائحة 
التنفيذيـة لنظـام ضريبـة القيمـة المضافة منحت الهيئة حق الحصول على أي معلومات 
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بشـكل مباشـر ومسـتمر لهـا صلـة مباشـرة بالضريبـة يتـم الاحتفـاظ بهـا لدى طـرف ثالث. 
وعليه، فإن للهيئة تسـجيل الشـخص الخاضع للضريبة من تاريخ نشـوء الالتزام بالتسـجيل، 

بالإضافة إلى فرض الغرامات المرتبطة بذلك وفقًا لنظام ضريبة القيمة المضافة.

وبناءً على ما تقدم، فإن فرض غرامة التأخر في التسجيل صحيحة نظامًا استنادًا للمادة 
)41( من نظام ضريبة القيمة المضافة والتي نصت على أنه: »يعاقب كل من لم يتقدم 
بطلب التسجيل خلال المدة المحددة في اللائحة بغرامة مقدارها )10,000( عشرة آلاف 

ريال.

وفي يوم الثلاثاء بتاريخ 2020/01/07م الموافق 1441/05/12هـ عقدت الدائرة جلستها 
لنظـر الدعـوى، وحضـر فيهـا )...( سـعودي الجنسـية، بموجـب هويـة وطنيـة رقـم )...(، 
بصفتـه مالـك مؤسسـة )...( التجاريـة، وحضـر ممثـل الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل )...( 
سعودي الجنسية بموجب هوية وطنية رقم )...(، وافتتحت الجلسة بسؤال المدعي عن 
الأسـباب التـي يسـتند إليهـا فـي اعتراضـه علـى فـرض غرامـة التأخـر فـي التسـجيل، وذلك 
حسـب مـا ورد فـي صحيفـة الدعـوى المقدمـة للأمانة العامة للجان الضريبية والتمسـك 
بما جاء فيها، وبسؤال ممثل المدعى عليها أجاب وفقًا للرد الموجه إلى الأمانة العامة 
للجـان الضريبيـة وطلـب رد الدعـوى، وذلـك بناء على أنظمة الربـط الخاصة بالهيئة، حيث 

تشير هذه الأنظمة إلى أن المدعي تجاوز الحد الإلزامي للتسجيل.

وبسـؤال المدعـي عـن رده أجـاب بأنـه ليس خاضعًا للضريبة؛ حيـث إن قيمة التوريدات لم 
تتجاوز حد التسجيل الإلزامي وفقًا للفواتير التي تخص نشاطه التجاري.

وبسؤال الطرفين عما يودان إضافته، قررا الاكتفاء بما سبق تقديمه، وبناء عليه قررت 
الدائرة قفل باب المرافعة في الدعوى للدراسة والمداولة تمهيدًا لإصدار القرار فيها.

الأسباب:

بعـد الاطالع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصـادر بالمرسـوم الملكـي رقـم )م/1( بتاريـخ 
1425/10/15هــ وتعديلاتـه، ولائحتـه التنفيذيـة الصـادرة بموجـب قـرار وزيـر الماليـة رقـم 
)1535( بتاريـخ 1425/60/11هــ وتعديلاتهـا، وبعـد الاطالع علـى قواعـد إجـراءات عمـل 
اللجـان الضريبيـة الصـادرة بالأمر الملكي رقـم )26040( بتاريخ 1441/40/21هـ، والأنظمة 

واللوائح ذات العلاقة.

مـن حيـث الشـكل؛ لمـا كان المدعـي يهـدف مـن دعـواه إلـى إلغـاء قـرار الهيئـة العامـة 
للزكاة والدخل بشـأن فرض غرامة التأخير في التسـجيل، وذلك اسـتنادًا إلى نظام ضريبة 
القيمة المضافة ولائحته التنفيذية، وحيث إن هذا النزاع يعد من النزاعات الداخلة ضمن 
اختصـاص لجنـة الفصـل فـي المخالفات والمنازعـات الضريبية بموجب المرسـوم الملكي 
رقـم )م/113( وتاريـخ 1438/11/20هــ، وحيـث إن النظـر فـي مثـل هذه الدعوى مشـروط 
بالاعتراض عليه خلال )30( يومًا كما نصت المادة )49( من نظام ضريبة القيمة المضافة، 
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وحيث إن الثابت من مستندات الدعوى أن المدعي تبلغ بالقرار في تاريخ 2019/40/50م، 
وقـدم اعتراضـه بتاريـخ 2019/40/17م، فـإن الدعوى بذلك تكون قد اسـتوفت أوضاعها 

الشكلية، مما يتعين معه قبول الدعوى شكلً.

ومـن حيـث الموضـوع؛ فإنـه بتأمـل الدائـرة فـي أوراق الدعـوى وإجابـة طرفيهـا بعـد 
إمهالهمـا مـا يكفـي لإبـداء وتقديـم مـا لديهمـا، ثبـت للدائرة بـأن المدعـى عليها أصدرت 
قرارهـا ضـد المدعيـة بفـرض غرامـة وقدرهـا )10,000( ريـال اسـتنادًا إلـى المـادة )41( من 
نظـام ضريبـة القيمـة المضافـة والتي نصـت على أنه: »يعاقب كل من لم يتقدم بطلب 
التسـجيل خالل المـدة المحـددة في اللائحـة بغرامها مقدارها )10,000( ريال«، واسـتنادًا 
إلـى الفقـرة )9( مـن المـادة )79( مـن اللائحـة التنفيذيـة لنظـام ضريبة القيمـة المضافة: 
»فيمـا لا يتعـارض مـع أي حكـم آخـر وارد فـي النظـام وهـذه اللائحـة، يعفـى مـن الالتـزام 
بالتسجيل في المملكة أي شخص تزيد قيمة توريداته السنوية عن حد التسجيل الإلزامي 
دون أن تزيـد عـن مبلـغ مليـون )1,000,000( ريـال، وذلـك قبـل الأول مـن شـهر ينايـر لعام 
2019م، ومع ذلك يجب أن يقدم طلب التسـجيل في أو قبل موعد أقصاه 20 ديسـمبر 
2018م«. وحيـث نصـت الفقـرة )1( مـن المـادة )6( مـن اللائحـة التنفيذيـة لنظـام ضريبـة 
القيمـة المضافـة: »فـي حـال تخلف أي شـخص ملزم بالتسـجيل عن تقديم طلب تسـجيل 
إلى الهيئة وفقًا لهذه اللائحة، فيحق للهيئة تسجيله دون أن يتقدم بطلب بذلك، ويبدأ 
نفـاذ التسـجيل حسـب التاريـخ المحـدد فـي المادتيـن الثالثـة والرابعـة مـن هـذه اللائحة«. 
وحيـث نصـت الفقـرة )2( مـن المـادة )56( مـن اللائحـة التنفيذيـة لنظـام ضريبـة القيمـة 
المضافـة علـى أنـه: »يجـوز للهيئـة بالإضافـة إلـى الحقـوق الأخـرى المنصـوص عليهـا في 
هذه المادة الوصول بشكل مباشر ومستمر إلى أية معلومات لها صلة مباشرة بالضريبة 

يتم الاحتفاظ بها لدى طرف ثالث«.

تأسيسًا على ما سبق، وحيث ثبت قيام المدعى عليها بتسجيل المدعية في 2019/10/23 
بناءً على ما توصلت إليه من معلومات تلزم المدعية بالتسـجيل مسـتندة في ذلك إلى 
حقهـا النظامـي، الـذي قررتـه الفقـرة )2( من المـادة )56( والفقرة )1( من المادة )6( من 
اللائحـة التنفيذيـة لنظـام ضريبـة القيمـة المضافـة، وحيـث إن المدعيـة لـم تسـجل قبـل 
نهايـة الموعـد المقـرر نظامًـا فـي 2018/12/20 م، وحيـث ثبـت للدائرة مخالفـة المدعية 
للفقـرة )9( مـن المـادة )79( مـن اللائحـة التنفيذيـة لنظـام ضريبـة القيمـة المضافـة، ولا 
ينـال مـن ذلـك مـا ادعتـه المدعيـة مـن أنَّ إيراداتهـا لعـام 2018م لـم تبلـغ حـد التسـجيل 
الإلزامـي فـي نظـام ضريبـة القيمـة المضافـة، حيـث لـم تقـدم مـا يثبـت ادعاءهـا، وكان 
الواجب على المدعية اتخاذ كافة الإجراءات التي تكفل لها التسجيل قبل الموعد المحدد 
نظامًا بوقت كاف، وهو ما لم تقم به، مما ترى معه الدائرة صحة قرار المدعى عليها.

القرار:

ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولً: قبول الدعوى من الناحية الشكلية.
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ثانيًا: من الناحية الموضوعية:

رفـض اعتـراض المدعيـة مؤسسـة )...( للتجـارة سـجل تجـاري رقـم )...( فيمـا يخص غرامة 
التأخر في التسجيل بمبلغ وقدره (10,000) ريال.

ـا بحـق الطرفيـن، وحـددت الدائـرة يـوم الإثنيـن الموافـق  وقـد صـدر هـذا القـرار حضوريًّ
ا وواجب النفاذ وفقًا  2020/01/20م موعدًا لتسـليم نسـخة القرار. يعتبر هذا القرار نهائيًّ
لمـا نصـت عليـه المـادة الثانيـة والأربعـون مـن قواعد عمـل لجان الفصل فـي المخالفات 

والمنازعات الضريبية.

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلى الله وسلَّ


